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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
. AMERIKOJE ORGANAS

No. 9 I !M> I Enlaced ajs Second Oltcss Mniter
Office at New York, N Y_ ui

November 28 1010, at 
»ier the Act of March

52 METAI

Daktaro Jono Šliupo Šimto Metų Gimimo Sukaktį MinintKOVO MENESIS SKIRIAMAS SLA ĮSTEIGĖJO DR. JONO ŠLIUPO ŠIMTO METŲ GIMIMO SUKAKČIAI PAMINĖTI
Lietuvoje 1936 metais kovo 4 dieną \ 'a 1st y bes Teatro Ku

inuose įvyko aušrin'nko Dr. Jono šliii|K) 75 metų Jubiliejaus 
minėjimas. Žemiau paduodamas eilėraštis buvo s|>eeiaLai parū
kytas tai progai.Laisvės Daktarui Jonui Šliupui

Musų laisvės’ neįvilkt į teorcmus, 
Jinai be laiko, be erdvės.
Tačiau kodėl tos laisvės rėmuos 
Tiek daug Tavęs?

Kas savaitę suruošiame po puotą 
" Su sienom griūvančiom galvoj.

O Tu sakai, Aušros kovota,
Kad vargas nyktų Lietuvoj’.

Mes dedamės gyvenimą pagražinę
Su pagalba skambių sumų,
Tu maištą vėl keli prieš vargo sąžinę,
Prieš jėgas tamsunų. A ' . ‘ ■

Su šviesia laisvės orcolo 
Laisvoj tėvynėj Tu-svetys. 
Kada kada arimų broliai 
Tą Tavo šviesą pamatys?

Per orą skverbias juodas upas, 
Iš miestų g<ąl nelikti nė akmens, 
Tačiau laisvoje širdyje Jonas Šliupas 
Ilgai ilgai gyvens.

Nedaug* beliko laisvės polių, 
To darbo didžiojo skruzdžių, 
Sušukime Ilgiausių Metų, broliai, 
Tai skruzdei iš Gruzdžių.VELIONIS DR. JONAS ŠLIUPAS 

(Perspausdinta iš 1944 metais Berlyne leisto laikraščio ‘ Lietuviai Xr. 3)

KAšO DK. K. GKINIl S

lapkričio 6 d., 1944 metais, 
pirmadienį, iš lietuvių tarpo 
negailestingoji mirtis vėl iš- 
plėšė^ lietuvių tautai didžiai 
nusipelniusį ir dėl jos laisvo 
gyvenimo kovojusį vyrą«~ didį 
patriotą aušrininką Dr. Joną 
Šliupą. fVisa lietuvių tauta 
dėl šio didžiojo lietuvio mir
ties giliai liūdi ir pagerbia jo 
atminimą'.

Per savo gyvenimo 83 me
tus Jonas Šliupas visiems lie
tuviams buvo pavyzdžiu, kaip 
lietuvis turi dėl savo tėvynės 
labo kovoti i ir nenuilstamai 
dirbti'. Ji|> visuomet pirmoje 
vietoje statydavo Lietuvos i.r 
visų lietusių reikalus, o tik 
paskui asmeninius.

Dar studentu Maskvos, vė
liau Petralilio, universitetuo
se būdamas' Jonas Šliupas 
pradėjo kAvoti dėl Lietuvos Į 
laisvės ir bepriklausomo gy
venimo atstatymo. Jis jau 
tada, numAydamas, "kad di
džiausias ^liudytojas lietu
viams laisvai ir neprik’auso- 
mai savame krašte gyventi, 
buvo rusų imperialistinis carų 
režimas, skelbė jam kovą, 
šliupas su kitais susipratu
siais lietuviais dedasi ir veikia 
bendrai su tam tikra dalimi 
rusų, prieš rcarų despotiją. J 
Per “Liaudies Laisvės“ parti
ją jie siekė išsilaisvinimo. Ta
čiau neilgai teko šliupui bufi 
Rusi os carų imperijoje * ir 
siekti numatyto tikslo. Jo 
veikla, suprantama, buvo ne
pageidaujama to meto'Rust
ic w valdovams. Todėl jis tu
rėjo slaptai apleisti Rusijos 
teritoriją ir iš Palangos jura 
pasišalinti į užsienius. Jis pa
siekė Šveicariją. Čia pareina
mas geradarių (V. Zubovo, 
Janavičiaus), galvojo tęsti 
aukštuosius mokslus. Tačiau 
to sumanymo jam tuo metu 
neteko įgyvendinti — Šliupą 
pašaukė bendri lietuvių tau

tos Veikalai. Jis vyksta į Ryt
prūsius redaguoti “Aušros,” 
o visus savo asmeninius rei
kalus atideda vėlesniam lai
kui. “Aušrą" redaguoja dau
giau kaip pusmetį. Vėliau jis 
slapta grįžta Lietuvon ir čia. 
kartu su keliais kitais lietu
viais inteligentais (P. Kriau
čiūnas, J. Janulaitis, V. Sta- 
niškis, T. Zičkauskas ir Smil- 
gis) Marijampolėje paruošia 
platų memorandumą rusų 
valdžiai, kad ji atšauktų spau
dos draudimą. Kaip kompen
sacija už tai siūloma lo.ia- I 
lūs kultūrinis bendradarbiavi- ' 
mas ir nurodoma, kad Rusi
jos valdžiai toks lietuviškas 
darbas bus labai naudingas, 
nes paraližuos lenkų šovinis
tų akciją Lietuvoje.

J. Šliupui, nors ir nelegaliai 
atvykus į Lietuvą ir čia sau
gumo organams paieškomam, | 
teko pasiimti rizikingo darbo i 
—įteikti memorandumą rusų 
valdžios atstovams. Tą už
davinį Šliupas, nežiūrint sav<y** 
asmeniui didelio pavojaus, at
liko. Taip pat pagyrė smul
kiai rusų valdžios nusistaty
mą lietuviškos spaudos ir, ap
skritai, lietuvių reikalu. Grį. 
žęs Marijampolėn, ir apie kr. 
v o žygius ir jų rezultatus pa
informavęs savo bendradar
bius. J šliupas turėjo skubiai 
pasišalinti iš Lietuvos: jam ųį 
jo lietuvišką veiklą gręsė kelį 
metai ištrėmimo į tolimąjį 
birą.

J. Šliupui daugiau nieko 
neliko, kaip pasitraukti to’iau 
iš savo t^Vynės—Ameriktm-. 
ir skleisti tautinį susipratimą į 
ten gyvenančių lietuvių tarpc 
ir juos organizuoti.

Al vykęs Amerikon, J, 
paa’ įsi t ik n.o, kad tenykščių 
lietuvių tatpe tautinis -suai- 
pratimas yra labai menkas 
Daugelis lietuvių tik težinojo 
kad jie yra katalikai, bet kaf| i

Aušrininkai dr. Jonas Šliupas ir dr. Jonas Basanavičius

jie yra taip pat ir lietuviai, 
apie tai anksčiau’ negalvojo. 
Save dažniausiai jie vadinda
vo ~ “paliokais,’ o Lietuvą— 
“Polščiumi.” Savo tikybines 
apeigas jie atlikinėdavo lenkų 
katalikų bažnyčiose ir, kaip 
ir Lietuve’e, pamažu sulenkė
davo. Todėl Amerikoje lietu
vių tarpe J. Šliupas rado pla
čią dirvą. Jis ėmėsi lietuvių 
t a u t i n io jsąmonin mo. Pir
miausia jis organizuoja Ame
rikoje lietuviams parapijas ir 
lietuviškas bažnyčias ir 'tokiu 
budu siekia atskirti lietuvius 
nuo lenkų. Pasikviečia talki
ninkais kunigus V a r n a g i-1 
rį, artimai bendradarbiauja ąr/i 
kun. Burba ir kitais. S^vo 
užsibrėžtą tikslą J. Šliupas 
siekia energingai, ir tas jam 
pavyksta. Be kitko, jis už
mezga ryšius su lenku Twa- 
rowskiu. kuris, mokėdamas 
lietuviškai, per jo leidžiamą 
lietuvišką laikraštį lietuvių 
tarpe bando palaikyti \jogai- 
laičių idėjas, t. y., skiepijo 
lietuvių tarpe unijos reikalą 
tarp lietuvių ir lenkų. Ener
gingai veikdamas, J. Šliupas 
vėliau susitaria su tuo pačiu . 
Twarowskiu, kad išleistų nau- . .. A • Iją lietuviams laikraštį Uni
ją.” To laikraščio redakto
rium yra jau pats Šliupas. 
Tuo budu jis jau gali žymiai 
daugiau pasitarnauti lietuviš ( 
kam reikalui. Tačiau neilgai 
teko Šliupui su Twarowskiu 
bendradarbiauti. Bene 1887 
metais jis pradėjo leisti savo 
laikraštį “Lietuvišką Balsą." 
kuris turėjo atstoti 1886 me
tais užsidariusią “Aušrą.” Vė
liau J. Šliupas ėmėsi leisti 
“Naująją Gadynę” ir “I>ais- 
•vąją Mint’ ”

Amerikoje .J. šliupas savo 
tautinį veikimą taip išplėtė, 
kad nė vienas svarbesnis įvy
kis ųeapsiėjo bė jo. Ar tai 
suredaguoti rastųs rusų val
džiai. kad leistų lietuviams 
spaudą Lietuvoje, ar sušelpti 
su caro valdžia kovojusius ir 
nukentėjusius, ar 1900 metais 
auorganizuot h Paryžiaus pa
rodoje lietuviškąjį skyrių ir 
kt.—visur ' Jandamc Š'iupą 
kaip aktinga/ veikėją Stebi

mės jo energija, sumanumu ir < 
pasišventimu bendriems lietu
vių tautos rru Vytinu Ap
skritai kalbant, Šliupas, būda
mas Amerikoje, lietuvių tau
tai padarė tiek daug naudin
go, kad vargu kitam kam yra 
tekę tiek ^aug padaryti. Jei 
Lietuva susilaukė nepriklauso
mybės ir laisvės, tai prie to 
ypač daug yra prisidė ęs J. 
Šliupas. Už tai lietuvių tau
ta amžinai jam bus dėkinga 
ir su didžia pagarba m’r.ės jį.

Kai tik Lietuva • išsilaisvino | 
iš Rusijos carų valdžios ir > 
pradėjo žengti pirmuosius sa- į 
vo nepriklausopio gyvenimo 
žingsnius, J. Šliupas tuoj sku
ba iš Amerikos grįžti Lietu
von, kad savo patyrimu, j 
energija ir sugebėjimais pri
sidėtų prie atkuriamojo lietu
viško darbo. ' Grįžęs Lietu
von, jis tuč tuojau pradeda 
dalyvauti viešajame tautos 
gyvenime. Rūpinasi kultūri
nių ir ekonominiu tautos kė
limu, dalyvauja įvairiose eko
nominėse organizacijose, smei
gia spaustuvę, renka pinigus 
prekybos laivyno užuomazgai, 
dalyvauja įvairiuose tauti- 
n’uose susirinkimuose ir mi
tinguose. Čia visiems duoda 
įeikalingų patarimų bei pamo
kymų. Niekad nevengia atvi
jo, kad ir ne visiems malo- Į 
naus. žodžio, liečiančio bend
rus tautos reika’us. Ir val
džios atstovai ne kartą iš Šliu
po išgirsta karčios tiesos.

Lietuvos politiniame gyve
nime Šliupas aktingai daly- 
' au]a. Jis pirmas iškelia lio i 
tuvių ir latvių vienybės rei
kalą ir siekia jo realizavimo. | 
191Ą metais jis vra Lietuvos 
pasiuntiniu Latvijo e. Tais I 
pat metais J. Šliupas yra Lie
tuvos de’cgacijos, kuri rupi- 
nopi sugrąžinti iš Prai cuzi įos į 
lietuvius tėvynėn, nariu. Ku
rį laiką dirbo Paryžiuje.
• Nuo 1924 iki 1928 me'ų. J. 
Šliupas yra Vytauto Didžiojo i 
Universiteto privadocentu ir 
skaito medicm* istorijos 
kursą UŽ nuveiktus moksli- J 
nius darbus Vytauto Didžiojo 
Universitetas Di.‘ J Šliupui 
vra suteikęs Medicinos, Teisių

ir Istorijos Garbės Daktaro 
titulus.

J. Šliupas savo vardą Lie
tuvoje yra įamžinęs sukurda
mas, galima sakyti, naują 4i- 
kybinę bendruomenę, pava
dintą “Etikos ir Kultūros 
Draugija,“ arba laisvamanius. 
Jos nariai atsiskirdavo nuo 
katalikų tikybos ir sudaryda
vo atskirtą tikybinę organiza
ciją. Pastaruoju me u ši 
draugija turėjo nemaža narių 
Draugija leido la kraštį “Lais
voji Mintis,” kurios redakto
riumi ir buvo pats Dr. Jonas 
Šliupas.

Baigiant reikia ypač iškelti 
Dr. J. Šliupo proto ir dva nps 
savumas. J’s turėjo puikią 
atmin'į — buvo encik’opedis- 
tas. nepa'aužiamos valios, di
džiausios ištvermės ir darbš
tumo žmogus. Per savo ilgą 
gyvenimą us pilnai išlaikė lie
tuvio patrioto liniją, niekur 
nuo jos nenukrypdamas. Jis 
buvo visur ir visada aukšto 
dorovingumo ir nuskriaustųjų 1 
gyr.ėju. Iš jo nuveiktų darbų 
ir jo ilgo ir turiningo gyveni 
mo kartų kartos jaunų lietu
vių galės mokytis ir semt s 
patyrimo bei žinių, kaip rei
kia dirbti savo tautai. Velio
nis Dr. Jonas Šliupas liks vi
sada mums šviesiu pavyzdžiu.

ih. •šilupo ra^lo" rn^yfn tiena diena jo
mirtj 1944 metų lapkričio 6 <1. Berlyne. šitas rastas turėjo būti Dr. J. | 
sliuiy) skaitytas per radiją į Amerikos lietuvius, bet mirtis nebeleido to 
įvykdyti.)KALBA DR. JONAS ŠLIUPAS

IŠ BREGENZO PALEI BODENO EŽERĄ, 
1944 METŲ LAPKRIČIO MĖN. 6 DIENA

Sveiki-gyvi, broliai ir sesers į 
lietuviai Amerikoje.

Kaip matote, tarp Šimų 
tūkstančių tautiečių tapo ir 
man. nuo bolševikų iš tėvy
nės bėgant, atsidursi svetur, 
beja kaimyniškos Vokietijos 
prieglobstyjtf nes su bolševi
kų proletariato diktatūra 
mums nepakeliui. Pas bolše
vikus ant ras*o viskas dėsto
ma graž ai, žmoniškai—o dir
bama apgaulingai, suktai ir 
žiauriai bei žvėriškai. Be 
abejonės, Amerikoje Jus esa
te jau tikrovėje rusipažinę su 
bolševikų sukčiavimu ir prie
vartavimu, šeimų ardymu, ne
kaltų žmonių sušaudymu kai
po liaudies priešų ar buržujų 
ir aukštyn iškėlimu visokių 
niekšų bei lasdrų, nepažįs
tančių dorovės ir teisin
gumo. Del to tai mums, lie
tuviams tautiečiams, ir rupi 
bolševikais mis kratyti, juos 
pravaryti iš Lietuvos ir savo I 1 » J t.
tėvynę atkurti, jei galima dar į 
gražesnę ir platesnę, sujun
giant visą lietuvišką padermę 
Pabaltyje, neatsižiurint į tai, 
kokia kas kalba šneka, ar Į 
kokią tikybą iš|)ažysta. jei tik < 
iig butų doras žmogus ir do
mėtųsi Baltų kultūrą kurti. 
Aš bent stoviu už labai pla
čią apykantą (toleranciją), už 
taufų brolybę ir laisvę, už gy
ventojų lygybę prieš įstaty
mus, 'iiž žmogaus savigarbą, 
darbingumą ir pasišventimą 
tautos ir žmonijos bendram 
’abui. Bet tokiam musų tau
tos tikslui, kaip ir kitų tautų 
labiems užsimojimams, pasto
ja kelią žmogžudiškasai bol
ševizmas — alintojas net ir 
pačios rusų tautos, kur jis 
vra kilęs, —.ir lis yra užsimo
jęs pavergti ne tiktai Euro|»ą.

TU MILŽINAS
(1)K. JOM! ŠLII Pl I ATMINTI)

Mirtis, tylioji pasalinė,—rengė tamsiagijį tinklą 
ir paglemžė plėšriai Tavasias dulkes,...

Naktis bežvaigždė ūkanota vargą ša’į gobė 
ir pavergtųjų skausmus eižė dangaus skliautą, 
o»Tu neše’. krūtinėj broliams šviesų meilūs lobį, 
iš kapinynų budinai gyvenimui karalių tautą.

Su Basanavičium didžiuoju “Aušrą" ųgniasparnę 
pale dai skrist, ir šviesa, ir laisve krykšti— 
ir dukteris ir sūnūs burei į ėoimyną darnią, 
pamiršti liepos barnį vakarykštį.

Tautos budrioji Sąžine, šviesusis Vyre, 
tiesos galybe skrudęs juodą tirš'ą naktį,— 
nui/ Tavo smūgių pančiai prierpaudos subiro, 
kovos žaibai apvaikinavo aureole Tavo drąsią kaktą.

Vytis sužiro pasagom ugninėm ir—užgeso...
Laisvės tik sekundės:

vėl bloškė audros' šalį kruvinam likimui...
Giliamjam sopuly širdis Tavoji skundęs,
kai gimtą žemę trypiant svetimiems, ar.t tremtinio 

lazdos parymai.

Nuo kopų Palangos, nuo Baltijos, krauju suvilgyto, 
gintaro kranto

išsinešei lie uvio amžiais nepalaužtą valią:
sumojai perbrist mylias g Įlojo Atlanto 
ir broliams užu jurų tėviškės skardeni nedalią.

Vai, kas užtars tėvynę mus be
Tu — Milžinas,, o mes ~ tokie 

bet ir visą pasaulį. Tokį im
perializmą turi pasaulis — iš
vengimui suiručių ir vergyba- 
vimo — ne tik pasmerkti, bet 
ir jam ragus aplaužyti, nes 
kitaip esant karų ir badmečių 
kartojimasis niekuomet nepa
sibaigs, ir pasaulis, užuot kle
stėjęs palaima, pavirs tikru ir 
gyvu pragaru. Ir bendrai sla
vų padermei—tautoms, taute
lėms išvengimui pavojų atei
čiai reikėtų su'eikti lais
vę smulkesniuose vienatuose, 
kaip va. didžiarusiai, mažiau
siai (ukrainiečiai), gudai, len
kai, cechai, ir slovakai, chor
vatai, serbai, bulgarai ir ru- i 
munai, kad per savitarpines 
varžytines jie pakiltų patys 
kultūroje ir paliktų kitas tau
tas ramybėje.

Jusų užduotis, brangus A- 
merikos lietuviai, dabartiniu 
atveju yra aiški. Mes. lietu
viai, praeityje esame daug 
daug padirbėję mus apspie- 
čiančių tautų labui ir pažan
gai ir tik neseniai mes nuo
širdžiai te usirupinome patys ; 
savimi. Juk Amerikos lie u- 
viai drąsiai kovojo dėl lietu
viškos spaudos atgavimo iki 
1904 metų, jie steigė fondus

Uetiivą nuniokojo ir lietuvius 
pasaulį išblaškė bolševizmo

rusiškų
P ėdami

revoliucijų 
savo kenčii

metais pa-
mtiem s pa

t riot am s namie; jie viilomis
jėgomis rėmė atstatymą Ne-
priklam’omos L e u vos |K) pir-
mosios
meri kof

pasaulinės
i lietuviai d

j • a -

šalpas einantiems aul \št ą ’i
•noksią lietuviams, kai rėmė
) Jct uvo»s atatatynui iš p<Henų,
ypačiai rupii.damiipsi pakelti
krašto uk\ pramonę bei pre-
kvbą. ’Taip buvo netolimoje
praeityje. O dabartiniu metu

BEN. KUTKUNAS

eisę ir beginklę?— 
mažyčiai, smulkus!...

’<ni b rrikcit; pantM" 
tremtin _ms išgijimo vargelį 
vargti, tautinės (ar ir visos 
padermės sujungimo) pastan
gas paremti ir papildyti, sve
timus puolimus (lerkų ar bol-, 
ševikų.) atremti ir pasaulyje 
lietuv ų (ir jų padermės) at
laisvinimą bei eilėn laisvųjų 
tautų a statymą užtarnauti ir 
piršti. Aš trokštu, kad po ka
rės (kurios pabaiga dar nėra 
numatoma) žmonijos nusista
tymai pakitėtų, ypačiai kad 
Machiavelizmo ir galios 
(Macht ist Recht) vietą UPž- 
imtų Ostiniai pagrindai. Visus 
žemės gyven*ojus reikia trak
tuoti kaipo žmones, kaipo 
brolius ir seseris, pagal jų 
nuopelnus, su meile ir žmoniš
kumu, Juomet tik tebus gali
ma sulaukti “amžinosios” tai
kos. apie kurią ■ jau galvojo 
mu ų Imanuelis Kantas Ir 
vietoje šarvotosios kumščios 
ar bolševizmo, kurio barba
riškumu nenori tikėti tie, ku
rie nėra jo ragavę arba per
gyvenę, pasaulis susi’auks 
nauių gentkarčių sveikesnių 
ir laim ngesnių, realiatf įver- 
tir/inčių darbą Ir žmogaus 
proto padarinius, ne taip kaip 
dabar: ką su‘vargu sukuria
me bėgyje i’gų me ų. tą suar
dome ar sunaikiname vienoje 
akimirkoje...

Tegyvuoja taika ir tautų 
lai vė, tegyvuoja lietuviai bo 
sikaujantieji už savo tautos 
ir visos padermės gerovę, 
šviesa bei laisvė. Iki pasima
tymo ir likime sveiki.

Mirė Juozas Arlauskas

Tevybę atiduodant spaiulon, 
iš Boytono gavome nemalonią 
žinią, kad vasario 27 dic'iią 
!»!>■*? Juozas Arlauskas, ilgA- 
meHn Susivienijimo antrosios 
apskrities pirmininkas ir žy
mus veikėjas kelis kartus 
kandidatavęs SI \ centrinio 
iždo globė io pare goms. Jis 
daug veikė ir kitose patrioti
nėse ir kultūrinėje organtzacL 
jose. Palaidotas ketvirtadienį 
kovo 2 dieną.
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MUSŲ REIKALAI
Dr. Jono Šliupo šimto 
metę gimimo sukaktis

Vasario 23 dieną suėjo šim
tas metų kai gimė Dr. Jonas 
šliupas, Susi\ienijimo steigė
jas, aušrininkas, lietuvių tau
tos žadintojas, visą gyvenimą 
kovojąs už Lietuvos nepri
klausomybes atgavimą. Jis gi
mė 1861 metais vasario mė
nesio 23 dieną. Liet u vo j e. 
Iš pat jaunu dienu jis buvo 
didelis Lietuvos patriotas, to
dėl jam prisiėjo daug nuken
tėti nuo tuometinių Rusijos 
valdovų ir turėjo apleisti sa
vo gimtinį kraštą.

1833-13X4 metais J o n a s 
šliupas buvo “Aušros” redak
torium, pirmojo liet u v i Š k o 
laikraščio, leidžiamo Tilžėje 
Prūsuose, nes tais laikais Lie
tuvoje buvo draudžiama spau
sdinti lietuviškus laikraščius 
ir knygas.

Negalėdamas pakęsti Rusi
jos raudonsiulių nuolatinių 
persekio’imų, priverstas buvo 
apleisti savo kraštų, 1884 me
tais atvyko į Jungtines Ame
rikos Valstybes, po penkių 
metų tapo šios krašto piliečiu 
ir pradėjo studijuoti mediciną 
Maryland Universitete, kurį 
sėkmingai baigė 1891 metais. 
Jsigijęs medicinos daktaro 
laipsnį. praktikavo Philadel- 
phijoje ir Scrantone, Pennsyl- 
vanijos valstijoj per ilgus me
tus.

Jis išaugino gražią šeimą— 
du sūnūs ir dvi dukras. Vy- 
resnioji dukra Aklona (dabar
tinė daktarė Aldona šliupai- 
tė), dabar gyvenanti Nevv 
Yorke, mediciną studijavo ir 
baigė 1908 metais Medicinos 
Kolegijoje Philadelphia, Pa.

Jaunesnioji dukra Hypatia, 
dabartinė Žiūrime, gyvena 
Cleveland, Ohio. Simus Kęs
tutis, po pirmojo pasaulinio 
karo nuvyko į Lietuvą ir ten 
mirė. Jaunesnysis suims yra 
inžinierius, sukūręs seimą šiuo 
metu gyvena Muscatine, lovvu.

Po ilgų metų gyvenimo šia 
me laisvės krašte, 1917 metais 
Dr. Jonas šliupas išvyko į 
laetuvą, dėl kurios per ilgus 
metus dirbo. Ten nuvykęs ir 
būdamas pilnas energi Is’ 
jungė į įvairius valstybinius 
ir kitus darbus, kad pagali** 
jus savo gimtam kraštui po 
karui atsistatydinti.

Po ant ram pasauliniam k a

ir Dr. šliupas su šeima ruošė 
si vykti į Jungtines Amerikos 
Vaiat y bes, •au buvo pasiekęs 
Vokietiją, tačiau kelionėje ji 
užklupo širdies smūgis ir iš 
skyrė jį iš gyvųjų tarpo V o 
kieti jos žemėje. Jo palaikai 
sudeginti, pelenai atvežti i 
Ameriką ir palaidoti Chicago 
je Taatinėue Kapinėse

SI .A Pildomoji Taryba, į 
vertindama Susivienijimo stei

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Apskričių ir Kuopų Valdyboms 

ir Visiems SLA Nariams
B Pivai

iriams išsiuiitinėjo šio turiu laiškus: t
Jų metų vasario 8 dieną net ikėtai mirė dr. M. J. Vinikas,
et is SLA s (4x+>4-. k u rį Jus visi mylėję11 v ir gerbėte.
*. M. J. Viniko n iii t imi mes netekome ne vien. nenuilstan-
^411 () r ii t* i j $ i n k t.) veilkėjo, patriot o, bet kartu ir įnaLvrusio SLA

rasario 13 d Pildomoji Taryrba išnnko mar sLA sekre-
toriuin ir tuo m i pa rodė man ne vien didelę pagarbą ir pasitikė-

bet taip pat pavedė man siunkias, sudėtinį^as ir atsako-
m i n if cis pareigas. Tals pareigas apsiėmiau atlilcti tikėdamasi
PlldOlnosios Tarybos, SI^A Centro , visų apskričių ir kuopų vai-
dybų bei visų mielų 5U^A narių v eikėjų ir narių glaudaus tai-
kininl<avo ir nuoširdaius bendradarbiavimo mano naiujame sun-
kiame' ir atsakomingame darbe.

Man tenka Jums rašyti pirm:i laiškai, skelbti ir vykdyti
T A K k naują vajų. Prašau mano laiškus priimti nu oširdžiai ir

patikt?ti, kad visada jieškosiu kuo geriausio nešąli,škti budo bro-
liškai patarnauti visiems SI^A nariams, o kiekvieno Jusų pata-
rimą taip pat mielai priimsiu.

Iš anksto noriu Jums visiems užtikrinti, kad atlikdama 
savo naujas pareigas broliškojo SIuA organizacijoje, steng
siuos visuomet būti nešališka, žiūrėsiu, kad kaip iki šiol buvo, 
kad nebūtų politinių ar religinių skirtumų, kad butų gerbiamos 
visos senosios ir gražiausios Susivienijimo tradicijos ir kad vi
si SLA nariai 'butų lygiai ir broliškai traktuojami. Taip pat 
visomis jėgomis rūpinsiuos, kad kuo geriausiai galėčiau musų 
pavergtai tėvų žemei Lietuvai, visiems SLA nariams ir musų 
broliškam Susivienijimui, kad ir toliau galėtų ugdyti kilniau
sius lietuvybės darbus.

Linkėdama Jums visiems kuo geriausios sėkmės ir tikėda
ma Jūsų visų nuoširdžios ir artimos kooperacijos, lieku

B. PIVARONAS,
SLA Sekretorė.

MUSŲ GILI PADĖKA
Ne visiems vienodas skirtas 

praamžiaus likimas. Vieni nuo 
gimimo dienos gaii eiti gėlė
mis barstytu keliu ir džiaug
tis savu gyvenimu. Kitiems ir 
mažo laimės trupinėlio reikia 
ilgai laukti. Tretiems visas 
gyvenimas tenka eiti erškė
čiuotu keliu.

Viena iš laimingiausių žmo
gaus gyvenimo valandų, kada 
dvi sielos susijungia bendram 
gyvenimui. Tokios laimės ir 
mums — Ignui ir Adelei rei
kėjo truputį ilgiau palaukti. 
Bet ji atėjo, nes taip buvo 
praamžiaus paskirta. Šių 
brangių valandų džiaugsmą 
dar pididino musų prieteliai 
ir draugai — geraširdžiai lie
tuviai ir kitų tautybių žmo
nės.

Mums rengiantis bendram 
gyvenimui nuo pirmųjų šio 
kelio žingsnių nuoširdžiausius 
patarimus, nurodymus ir visą 
reikalingą pagalbą suteikė ku
nigas P. Dagys. Šliubo metu 
reto nuoširdumo žodžiai prisi
menant vargstančią tėvynę, 
dejuojančius brolius, gražųjį 
Lietuvos pajūrį ir gražaus 
gyvt/nimo linkėjimai musų at
mintyje liko ant visados.

Adeles dvidešimt keturios 
draugės ir bendradarbės su
ruošė priešvestuvinį pokylį ir 
apdovanojo gražiomis dovano
mis.

Dr. Edward ESSEX veltui 
suteikė reikalingus medicini
nius patarnavimus, atliko pa
brolio pareigas, apdovanojo 
retai sutinkamomis dovano-

simboliu.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje vadovybė atsiuntė raš 
tišką pasveikinimą pasirašytą 
prezidento, vice prezidento ir 
sekretoriaus ir piniginę dova
ną. Sveikinimą ir dovaną lai
kome kaip broliškos organi
zacijos nuoširdumo ženklą, 
kas mus su šia organizacija 
dar tampriau suriša. Dr. M. 
J. Viniko dar asmeniška do
vana -su gražiu įrašu SLA 
auksinio jubiliejaus albumas.

Daug padarė įvairių patar
navimų ir atnešė dovanų mu
sų sesutė Emilia, jos dukrelė 
Loretta, panelė Irena T1Š- 
KUTE, p. Jonas DAGYS, pp. 
MELKUNAI, pp. MURAUS
KAI. ALBINA. HEI EN A 
DOWSKAS, Tessie KICK 
LEN, Adelė CONNER, musų 
garbės svečiai p. S. NARKE- 
LIUNAITE ir “Tėvynės” re
daktorius M. L. VASIL apdo
vanojo gražiomis gėlėmis.

Sutuoktuvių dieną ir vėliau 
gavome sveikinimus telegra
momis, laiškais, per spaudą ir 
radio bangomis iš Prano JO
CIAUS. pp. KUKTŲ, p. St. 
ULBI NO, Hamiltono Lietuvių 
Namų Valdybos, žurnalisto 
ASTASAldlO, VKLS-gos St. 
Catharines skyriaus valdy
bos, VKLS gos Toronto sky
riaus, K. Barono ir pp. Dilių.

Atvykus į St. Catharines 
buvome įspūdingiausiai pasi
tikti. Apie šimtu žmonių už
pildytoj salėj, turtingai val
giais apdėtais stalais ir ant 
atskiro stalo sudėtomis gra
žiomis ir brangiomis dovano-

PILIHJ
'iii Nan

kilmėse dalyvavusių dvi sta
lines lempas ir didelę staltie
sę, kas musų butą labai gra
žiai puošia. SLA St. ( atha- 
rines kuopos ni< terologinį in
strumentą, kuris ne tik nau
dingas, bet ir kambario puoš
mena HLNamų Valdybos kri
staline vaza, gražiai puošian
ti stalą. Vaidintojų būrelio 
“Liepsna” vardu ir pp. RA- 
CEVJCIENES ir ŽEMAITIE- 
NES rūpesčiu gražus holian- 
dros vazonas - buto puošme
na. Pp. MACKEVIČIŲ ir pp. 
IMLIŲ asmenine dovana gra
žus elektrinis laikrodis. P. St. 
BAKŠIO ir p. J. CICĖNO as
meninės piniginės dovanos.

Tik vėliau sužinojom, kad 
musų pasitikimo puotai su
ruošti buvo šie pasišventėliai: 
^1. MACKEVIČIENE paruo
šdama maistą įtemptai dirbo

i x itmį stivnuę, na v o lesonhh pa
gamino gražų v<nstuvinį tortą

T) 1 ■ >1LIE
jasiskiristę ki

Vis: čia išvardinti ir neiš
vardinti dalyvavusieji New 
Yorke ir St. Catharines liko
te musų širdyse brangus bro
liai ir sesės. Mes džiaugiamės 
dovanomis, vaišėmis ir svei
kinimais, bet musų didžiau
sias džiaugsmas už visų paro
dytą didelį nuoširdumą. Vi
siems reiškiame giliausią ir 
nuoširdžiausią padėką!

Tačiau musų aukščiausia 
padėka ir pagarba musų bran1- 
giems tėveliams Kasperui ir 
Mortai MALČIAMS, nes iš 
Jūsų brangus tėveliai, priežas
ties mes šiandien džiaugiamės 
savuoju laimingu gyvenimu!

IGNAS IR ADELE 
SAJAI KOS.

St. Catharines, Ont.
1961. II. 4 d.

SLA Brolija Minėjo Tautos Šventę
Prasmingą tradiciją susida

rė SLA 14 kuopa, kiekvienais 
metais gražiai paminėdama 
Tautos Šventę — Vasario še
šioliktą. Šiuometinis Tautos 
Šventės minėjimas įvykęs va-

7 dieną Lietuvių Salės 
svetainėje, kuopos narių susi
rinkimo metu.

Gražiam narių būreliui susi
rinkus, pirmiausia, buvo ap 
tarti kuopos veiklos reikalai. 
Perskaičius ir priėmus praėju
sio susirinkimo protokolą, 
buvo priimti du nauji nariai, 
Mirga Kižienė, kurią prirašė 
A. Praškevičius ir Antanas 
Vaikšnora, — čiagimis įžymus 
ne tik Clevelande, bet ir už 
jo ribų, dailininkas, kurį pri
rašė Vytautas Braziulis.

Svarbiausias dienos praneši
mas buvo, kuopos iždo paja
mų ir išlaidų apyskaita, kurią 
susirinkimui patiekė iždų sek
retorė M. Mišeikiene.

Iš pranešimo paaiškėjo, kad 
SLA 14 kuopa š. m. sausio 1 
d. turėjo 276 narius, tarpe 
kurių 77 jaunamečiai. Praėju
siais metais mirė 4 nariai, at
siėmė įnašus 2, išmokėta ap- 
drauda 1, persikėlė 7 ir pa
sitraukė 3 nariai. Viso metų 
bėgyje kuopa neteko 14 na
rių. Tuo pačiu laiku prirašyta 
liauju 11 narių, jų tarpe 8 
jaunuAjiai. Naujus narius pri
rašė: A. Praškevičius 6 ir V'. 
Braziulis 5 asmenis. Kiti ver-

Yorką dar suruošė atsisvei
kinimo arbatėlę. Dr. E. Essex 
nebuvo musų ankstyvesnis 
draugas, o tik Adelės pažįsta
mas — Igną matė pirmą sykį. 
Dr. E. Essex savo parodytu 
žestu mums liko nuoširdumo

gcj<» Dr Jono šliupo darinis, 
nutarė kovo mėnesį paxadin 
Ii 1 >r šliupo Mėnesiu. lodei 
per visą kovo mėnesį organe 
Tėvynėje bus rašoma apie 
šliupo veiklą šiame krašte ir 
Lietuvoje Kas tik pažinojote 
Dr šliupą ir žinote jo veiklą, 
prašomi parašyti Tėvynėje jo 
>imto metu gimimo sukakties

mis, buvome pasitikti su duo
na ir druska. Air momentas
musų širdis užpildė džiaugs
mus. Mos jautėmės esą savo
brolių, seserų, kitų giminių ir
artimųjų tarpe. Jautėme, kad
lietuviui ištiktam nedalios ir
atskirtam nuo savų giminių
atsiranda kiti juos pavaduo
jantieji. dėl ko ir yra garbin
ga lietuvio vard’’ didžiuotis

Nlusų pasitikimo iškilmėse
jautrias kalbas pasakė: įžan
ginę VKIjS-gOR St. Catharines
skyriaus v -bos' pirm p. St.
ALBINAS, prie Rialo KLB-ės

Catharines Apylinkė® Vai
lybps pirm p J AIX4NDF.
US SLA kuopos V bos pirm

> pos ižde 1961 m. sausio 1 d. 
liko $997.98.

Antrąjį kuopos narių susi
rinkimo dali sudarė Tautos 
Šventės — Vasario šešiolik
tos minėjimas. Pirmininkau
jančiam trumpu įvadu primi
nus šios šventės kilmę bei 
prasmę, jam apkvietus, žuvę 
ir mirę už Lietuvos laisvę bei 
nepriklausomybę, susirinku
siųjų buvb pagerbti tyliu at
sistojimu, v

Tautos Šventės nuotaikos 
prasme, įdomią kalbą pasakė 
žinomas visuomenės veikėjas 
ir šiuo laiku esąs JAV Lietu
vių Bendruomenės Centro 
Valdybos vicepirmininkas, ch. 
inž. Pijus J. Žiurys. Kalbėto
jas padarė įdomią ir vaizdžią 
lietuvių ateivių šiaurės Ame
rikos žemyne kūrimosi bei 
veiklos istorinę raidą, išryš
kindamas senųjų ateivių dide
lius atsiekimus bei jųjų neį
kainuojamą visokeriopą para
mą atkuriant Lietuvos nepri
klausomą valstybę! Pijus J. 
Žiurys, įvertinęs gražius atsie
kimus, pastebėjo ir musiuo- 
sius trukumus, kurie kliudo 
darnesniam visų lietuvių atei
vių — senųjų ir naujųjų 
bendadarbiavimui. Kalbėtojas 
su jam budingu tiesumu pa
brėžė, kad darniam bendravi
mui kliudo naujųjų ateivių ne
noras įvertinti senųjų ateivių 
atsiekimus, taip pat ir susis
kaldymus į smulkias grupes 
bei grupeles. O toksai 
kaldymas ne didina, bet trug- 
do darnų visų sugyvenimą bei 
našią veiklą lietuvybės šiame 
krašte išlaikymui, taip pat ir 
musų bendras pastangas IJe-

nuotaikingai išpildė Fra 
Shuberto ’ Avis Maria”. A 
lano "Vanagaičio “Aš bii; 
pasakyti , V osųlkėlės

tuvos lais\’inimo iaruošė. Inž.
Pijus J. 2būrys llaigdamas į-
domią kai bą. įsai<miai pabrė-
žė, kad minėtof* negerovės
mus pask irstė i “mus” ir
“jus”, O tlokio pasiskirstymo
neturėtų biuti. V isi ateiviai,
senieji ir naujieji , esame tik
“mes”, nes tik pe r lymdrą su-
siprat imą surasime kelių į
darnią vier 
šią veiklą 
tuvių Taut

iybę, o
lietuvj

OS IZppf

per ją į na? 
'bes ir Lie-

Tautos ( Vpn t no gražus mi
nėjimas bt vo bauetas m u zi ki
ne bei dain os dali mi, kurią iš
pildė kuopios nu<platinės kul-
turinių pti rengim ų meninin-
kės, dainin inkė N Cra Braziu-
liene ir |nanistė Genovaitė
Karsokicnč Nora Braziulicnė

Broniam* Budrumo jaudinau 
čiai dramatini “šaukimą”, G. 
Karsokiehri pianinu palydint.

Pianistė paskirai paskambi
no vieną M. K. Čiurlionio pre
liudą.

Minėjimą baigus, pirminin
kui pasiūlius, buvo nutarta 
paruošti ir pasiusti rezoliuci
ja^, JAV prezidentui, Valsty
bės Departamento sekretoriui, 
J. T. Ambasadoriui, Senato 
Užsienio Komisijos Pirminin
kui ir Ohio valstijos senato
riui Frtmck J Lauche, soti
nančią šio krašto vyriausybę 
kietai laikytis prieš komunis
tinės Rusijos agresiją, bei 
siekti visomis galimomis prie
monėmis Lietuvos išlaisvini
mo pagreitinimo. Ręzoliucijos 
tekstą paruošti . susirinkimas 
pakvietė inž. Pijų J. Žiūrį.

Kuopos narių vasario mė
nesio susirinkimas ir Tautos 
Šventės minėjimą, pirminin
kas Vytautas Braziulis, už
darė sugiedojus Lietuvos him
ną. Minėjimu kuopos nariai, 
kurių žymią dalį sudarė kuo
pos veteranai, kiek teko pas
tebėti, buvo patenkinti ir pa
geidavo, kad tokių bei panašių 
minėjimų ar kultūrinių paren
gimų, butų ruošiama dažniau.

Kuopos vadovybė, pagal iš
gales vykdydama narių pa
geidavimą bei savo numatytų 
darbų užsimojimus, sekantį 
kuopos narių susirinkimą, ku
ris įvyks kovo 7 dieną, muma> 
to paskirti mirusio SLA dide
lio veikėjo ir ilgamečio Pildo
mosios Tarybos sekretoriaus, 
dr. Mato J. Viniko, šviesibs 
atminties pagerbimui. Sekan
čiame, balandžio 4 d. narių 
susirinkime, numatoma pami
nėki didžiojo Šiaurės Ameri
kos lietuvių veikėęo ir musų 
Susivienijimo kūrėjo, DR. JO
NO ŠLIUPO, šimtmečio gim
tadienį. Vasarą, rugpiučio 6 d. 
numatoma kuopos narių iški
la — pobūvis gamtoje. O me
tams artėjant į pabaigą, lap
kričio 4 d., užsimota suruošti 
svarbiausią šių metų parengi
mą, SLA 14 kuopos gyvavimo 
60 metų minėjimą, su vaišė
mis ir turininga meniška pro
grama. Siekiant, kad ši musų 
kuopos šventė — minėjimas, 
praeitų įsipudingai, paruošia
mieji darbai pradedami jau 
dabar. Pavyzdžiui, užsakyta 
šventei Lietuvių Salė sti sve
taine, sudaroma minėjimo ko
misija. aptariami minėjimo 
kalbėtojai ir meninės dalies 
vykdytojai.

Kuopos valdyba supranta, 
kad musų visi numatomi pa
rengimai bus sėkmingi, jeigu 
musų nariai parodys šiuo rei
kalu susidomėjimą ir gausiai 
atsilankys. Taigi, broliai ir Se
sės, kuopos nariai, parodyki
me daugiau susidomėjimo sa
vos kuopos veiklai bei įvy
kiams!

Andrius Jogaudas.
- ___

Elizabeth, N. J.
SLA 3-čia Kuopa

S. m. vasario mėn. 9 dieną 
musų kuopą pasiekė liūdna, 
skaudi ir nelaukta žinia, kad
xasano 8 dieną širdies ataka 
mirė ilgametis SLA sekreto
rius, žymus politikas ir visuo
menininkas dr. M. J. Vinikas. 
Sunku buvo patikėti, kad tai 

’ yra skaudi tikrovė. Juk dar 
i taip neseniai — sausio 22 die

ną 5 to« apskrities suvažiavi
me matėme jį judrų, energin- 
gą sumaniai ir precizuotai at
sakinėjantį į paklausimus ir 
konkrečiai nurodantį busimo 
SI ,A Seimo Newarke pasiruo- 

i Šimo darbus.

žodis sah 
priežodis

[O. i i L
yra šin

i atveju šis 
itaprocentine

tiesa. O kirk jis tą dieni1 Pa"
darė nucįtraukų' Fotogriifavo
komitetą,, įvairias komiai jas ir
kt. vienetus, tirc, rodos, ne
vienoj nuotrauko j nebeįiii mž i -
IiO suves . "Gaila.

Dr. M. J. Vinik;as (taujį lin

si pelnė S1LA or^•anizacijai ii*
ją iškėlė pirmaujimčių organi-
nizacijų eilėn. Jis doinėjtpsi ir
skatino 1 ietuvišką veiklą kuo-
pose, dži augėsi kiuopų lai mėji-
mais ir ii v K d 1 Iv |( ) šiltu žodžių
jų darbilotojams. Prirašytuo-
ju jaunimu didžiiivosi, jį my-
Įėjo ir p<d mirties tebemy4i. Iš
pusiau o ficialių šaltinių ]patir-
ta, kad prieš pat mirtį
jis įsteigė “Dr. M. J. V iniko
vardu moksleivių fondą” pas-
k irdamas> šiam reikalui: tam
tikrą sumą pinigtj. SLA 3-čio-
ji kuopa, pagerbdama dr. M. 
J. Viniko atminimą, vietoj gė
lių, iš savo menkučių išteklių 
paskyrė $10.00 minėto fondo 
sąskaiton.

SLA organizacijos istorijoj 
dr. M. Vinikas, turbut, yra 
vienintelis ir pats pirmasis 
pralaužęs ledus amžinų, dvasi
nių bei kultūrinių paminklų 
statyboj. Noras gyventi amži
nai yra žmogui įgimtas. Žmo
gus nori būti gyvas ir po mir
ties. Kad tą norą nors dalinai 
patenkinti žmonės stato gra
nito paminklus, koplyčias, 
mauzoliejus, užrašo palikimus, 
.steigia fondus ir kt. Egipto 
piramidės su jose paslėptomis 
mumijomis išsilaikė tūkstan
čius metų ir jose iškalti var
dai tą teigimą patvirtina. Dr. 
M. J. Vinikas, įsteigdamas sa- 
\o vardu moksleivių fondą, 
pasistatė sau amžiną, nemirš
tantį paminklą. Jo atminimas 
bus kartojamas jaunimo šir
dyse, darbuose, spaudos pus/- 
lapiuose, SLA istorijoj. Tikė
kime, kad jo asmeniui įvertin
ti ir atminimui pagerbti bus 
surasta garbinga vieta dabar 
leidžiamoj Lietuvių Enciklope- 
dijoj.

Dr. M. J. Viniko parodytas 
pavyzdys tepaskatina ir tepa
traukia SLA kuopose pasitu
rinčius asmenis tiek Amerikoj 
tiek Kanadoj steigti daugiau 
tokių Moksleivių Fondų. Tie 
fondai taps kuopų pasididžia
vimais, iškels jų garbę, paska
tins jaunimą įsijungti į gar- 
gingų kuopų eiles ir tuo pačiu 
sustiprins jų gyvybę.

Dr. M. J. Vinikui mirus jo 
žmonai Onai, sunums dr. "M. 
V. Vinikui, Juozui Vinikui ir 
jų šeimoms gilaus ir netikėto 
Skausmo valandoj SLA 3-čia 
kuopa reiškia širdingą užuo
jautą.

Stasys Vaičiūnas. 
__________ i

Pittston, Ph.
SI A 7-TOS KI OPOS 

narių susirinkimas A’yks ko
vo mėnesio 12 dieną! 2-rą va
landą po pietų, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje/

Visi kuopos nariaf ir narės 
kviečiami atsilankyti į šį su- 
sinųkimą, nes vasario mėne
sį susirinkimas neįvyko iš 
priežasties mirties SLA cen
trinio sekretoriaus Viniko. Tai 
gal kai kurių narių ir mokė si
čiai vra užsivilkę, tai bukite 
susirinkime ir užsimokėkite. 
Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui.

Chicago, Illinois
(IX TA API LINKT.)



MIAMI LIETUVIUS APLANKIUS
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I rmiiĮHi* /mios Miami Istorijos

Ten, kur dabar stovi gar
susis ir gražusis Miami mirš
tąs ir Miami kurortas, prieš 
šimtą metų buvo tikros džiuge
lės, kuriose šnabždėjo šimtai 
įvairių rūšių nuodingų gyva
čių, krokodilių ir debesys uo
dų.

1870 metais iš Clevelando, 
Ohio atvyko į šias džiugles 
William Brockell ir čia įsigijo 
640 akrų žemes, palei Miami 
upę. 1871 metais pasistatė 
namus ir tai buvo pradžia šio 
garsiojo miesto.

Pabaigoje praeito šimtme
čio Miami miestas turėjo 
1,681 gyventoją, vėliau 5.471, 
1920 metais jau turėjo 29,471, 
1930 metais — 110,637 ir 
1945 metais — 192,122 gy
ventojus.

Miami miesto ir kurorto 
gyventojų sudėtis yra tokia: 
7 8,3 G baltųjų. 21,6 G spal
vuotų. Vidutinė metinė tem
peratūra 80,4 laipsnių.

Miami kurortas, kuris turi 
apie 200 moderni š k i a u s i ų 
gražiausių viešbučių, milijonų 
vertės daugumoje baltai dažy
tų. išsilaiko vien iš turistų, 
kurių metų bėgyje čia atsi
lanko vidutiniai apie 200,000. 
Miami reklama: “Warm in 
winter, cool in summer’’, su
traukia daug žmonių poilsiui, 
ypač žiemos metu.
Miami lietuviai

Siame taip - išgarsintame 
jnieste gyvena per 1,000 lietu
vių. Dauguma jų yra pensi
ninkai ir apsigyveno praktiš
kais sumetimais, būtent: Žie
mos metu nereikia kęsti šal
čio, nereikia kūrenti butą ir 
už įsigytas nuosavybes moka 
labai mažus taksus. Už nuo
savybę iki $5,000.00 vertės 
nemoka jokių taksų, o kas 
virš $5.000.00 moka po $18.00 
už kiekvieną tūkstantį. Be to, 
Miami yra du didžiuliai mo
derniški viešbučiai, kur visi 
Social security pensininkai 
gali gyventi ir būti aprūpinti 
už pasakiškai žemą kainą, t. 
y. $25.00 savaitei už gražų 
kambarį. įskaitant į parą du 
valgius, kuriuos duoda vieš
butis.

Miami mieste visa lietuviš
ka veikla sukasi apie Lietuvių 
Klubą, kuris turi per 200 na
rių ir nuosavą namą. Kadan
gi Klubo salė pasirodė per- 
maža. todėl klubo vadovybė, 
nariams pritarus, nutarė salę 
padidinti ir šiemet pristatė 
didžiulį priestatą, kurį sujun
gė su buvusia sale ir ją padi
dino bent>4 sykius. Klubas į 
šį priestatą investavo apie 
$14,000 i)alį tų pinigų pas
kolino kldno nariai, už mažus 

atsisakė net 
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lideli sklypą 
atvykę nariai 
i gali sutal- 
i savo auto

je visos lie- . 
os. AI /I sky
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kuopa ir kitos 
imus ir todėl 
‘s lietuviškos 

kur turint lais- 
susitinka lie
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Klubas turi * 
žemės, kūpame 
ir svečiai 'Jaisvt 
pinti ir pabtaty 
mobilius.

Klubo patalp 
tuviškos draugi 
rius, Balto sky 
kuopa. SLA 44 
atlieka susirinl 
klubas yra tap 
veiklos centru, 
valaikį lietuvis 
tuvį.

Miami lietuvi 
bai įvertina K. 
Jie sako: Jei n 
darbščioje Rra: 
lietuviai nieko 
musų gyvenimą 
k a p. Brazio gj 
ir mes savo vei 
lietuvių išeivi jo
* I,\ II kuopa

Murns, kurie caam p broliš-
k ORIOS organizacijos !SlJX na
riai, yrra labai maloniil girdėti
apie eickmingą SLA veiklą.
šiame gražiame mieat e A pra
šydamm Miami mies to įfliku-

rimo istoriją, suminėjau, kad 
prieš šimtą metų čia buvo na
tūralios džiuglės. IJetuviškos 
veiklos atžvilgiu Miami mies
te. prieš kurį laiką taipgi bu
vo džiuglės.

Prieš 12 metų Alfonsas 
Kaulakis, žymus ir energingas 
veikėjas Chicagoje, sukurė 
lietuvišką šeimą, vesdamas 
gabią moksle lietuvaitę mo
kytoją Oną Benešiunaitę. Po 
vedybų jie nutarė apsigyven
ti Miami mieste. Atvykę į Čia 
pasistatė gražų modernišką 
namą ir tuojaus pat pradėjo 
rūpintis visuomeniška veikla. 
Jų pastangomis pagyvėjo ne 
vien klubo veikla, bet buvo 
suorganizuota ŠIA 44 kuopa, 
kuri šiandien turi virš 60 na
rių.

Gyvieji “nabašninkai”
A. Kaulakis yra ne tik ener

gingas veikėjas, didelis pat
riotas, bet taipgi ir geras ju
moristas. Savo pasakojimą 
jis pradeda taip: “Atvykus į 
Miami radome daug lietuvių, 
bet mažai jų interesavosi lie
tuviška veikla. Visiems tiems, 
kurie buvo atitolę nuo lietu* 
visko gyvenimo, noroms neno- 
roms teko duoti pavadinimas 
'‘gyvieji nabašninkai”. Tas 
reiškia, kad žmonės yra gyvi, 
vaikšto, juda, bet lietuvybės 
darbuose tikri “nabašninkai”. 
Aišku, kad toks pavadinimas 
jiems nepatiko ir jie pasisten
gė prisidėti prie įvairių orga
nizacijų, kad sustiprinti Mi
ami mieste lietuvių veiklą”.

Suminėjus SLA 44 kuopos 
steigėjus, negalima praeiti ne
paminėjus dabartinio kuopos 
pirmininko p. Vincento Sku- 
peikos. V. Skupeika yra nau
jas ateivis. Įsigijęs Lietuvoje 
miškininko mokslą, jį panau
dojo ir šiame krašte. Jis įstei
gė “Landskaping” įstaigą ir 
greit plačiai pagarsėjo, kaip 
sąžiningas ir rūpestingas dar
bų atlikėjas, nes, jis moka pa
tenkinti net labiausiai išlepin
tus klientų norus.

Pradžia buvo labai sunki, 
bet savo jaunatviška energija 
visus sunkumus nugalėjo ir 
šiandien jo įmonėje dirba ejau 
keletas samdomų darbininkų.

Šalia savo įmonės, turi gra
žų namą gyvenimui, kur sau
lėtas dienas praleidžia jo gau
si šeima, tikrai nuoširdžios ir 
meilios žmonelės globoje. Rei
kia priminti, kad pirmininko 
V. Skupeikos visa gausi šei
ma yra šimtaprocentiniai SLA 
nariai ir kad ši šeima yra gra
žus pavyzdis lietuvybės atžvil
giu daugeliui šeimų.

V. Skupeika visu didžiuoju 
nuoširdumu, nežiūrint kad gy
vena Hollyyoode, apie 20 my
lių nuo Miami, įsijungė į lie
tuvišką veiklą ir yra vienas 
aktyviausių veikėjų. Jis yi'a 
SLA 44 kuopos pirmininkas, 
ALT. BALU skyrių valdybų 
narys, Sandaros kuopos val
dybos narys ir klubo direkto- 
riato narys.

V. Skupeikos pareiškimas 
yra toks: Mes naujai atvykę 
net nesistengėme nieko naujo 
sukurti, o tik parėmėm savo 
darbu tas organizacijas, ku
rios jau buvo sukurtos, kad 
jos augtų ir stiprėtų, šis p. 
V. Skupeikos pareiškimas yra 
teisingas, nes tik taip galvo
jant ir veikiant bus galima 
lietuviškas organizacijas lie
tuvybei išlaikyti. Jei visi atei
viai butų laikęsi to paties 
principo, tai musų broliškasis 
SLA, minėdamas savo dei
mantinę sukaktį butų galėjęs 
turėti apie 40.000 narių.

Aišku, kad p V. Skupeika 
nuo tokios intensyvios ir ak 
tyrios veiklos pailso, bet jam 
pasitraukus Miami lietuvių 
gyvenime paliktų labai dedrlė 
spraga ir vargiai atsirastų 

kitas toks pat veikėjas, kuris 
tiek laiko, kirk materialių iš
teklių ir tokios sveikos nuovo 
kos galėtų duoti lietuvių gy
venimui.

Imant bendrai pp. Skupeikų 
namus ir veiklą, galima drą
siai sakyti, kad juose gyvena 
Tikri lietuvybės ambasadoriai, 
nes šeima, namai ir jų darbai 
gražiai spinduliuoja lietuvy
bės veikla.

Dar viena staigmena

Miami lietuviai supažindino 
mane su p. Gudvyill-Gedvilie- 
ne. Šia pasipuošusia žilais ir 
garbingais plaukais ponią, no
rėčiau ir jums mieli Tėvynės 
skaitytojai pristatyti.

Jos gyvenimas, kaip graži 
pasaka. Maža būdama pateko 
į Angliją. Po pirmo pasaulinio 
karo atvyko į Ameriką. Čia 
susipažino su vaistininku Ged
vilu ir su juo sukurė šeimą. 
Gyvendama su vyru rūpinosi 
savo vaistine, na ir, žinoma, 
kaip ir visi dėjo centas prie 
cento, kad apsirūpinti senat
vėje. Lietuviškos veiklos gy
venimu mažai tesirūpino.

Prieš keletą metų didi ne
laimė aplankė jų šeimos lizdą, 
nes mirtis išplėšė jos vyrą iš 
gyvųjų tarpo. Vaistinę, kurią 
vedė jos vyras, ji perėmė ves
ti. Bet ji pajuto vienumą, pa
siilgo lietuvių ir ryžosi dėtis 
prie lietuviškos veiklos. Ji ta
po viena nuoširdžiausių, rū
pestingiausių veikėjų ir duos- 
nįausia Balfo rėmėja, nes sa
ko, kad šauksmas nelaimin
gųjų, yra šventas šauksmas. 
Ji yra pavyzdis * tiems, kurie 
nežiūrėdami amžiaus naštos, 
stengiasi atpildyti tai, kas bu
vo praleista gyvenime.

Miami lietuviai patriotai 
pamatuotai sielojasi

Žymią dalį Miami lietuvių 
gyventojų sudaro viengungiai 
pensininkai. Atvykdami gy
venti į Miami jie atsivežė ir 
tai, ką per savo gyvenimą su
sitaupė. Daugelis jų miršta 
staigiai, širdies priepuolio li
ga, daugelis jų miršta ligoni
nėse, niekam nieko apie juos 
nežinant.

Kadangi neatsiranda gimi
nių. arba nėra žinoma kur jie 
gyvena, ir neranda jokio tes
tamento, tai tokių žmonių tur
tą nusavina valdžia. Tokiu bu- 
du kasmet po keliolika ar ke
lias dešimt tūkstančių tokių 
lietuvių sutaupytų pinigų ati
tenka valdžiai.

Lietuviai patriotai, maty
dami tokius dažnus reiški
nius. ragina visus lietuvius at
likti būtinos pareigos darbą, 
laiku parašyti testamentą, t. 
y. testamento keliu sutvarky
ti savo turtą ir jei nėra arti
mų giminių, tą turtą palikti 
lietuviškoms organizacijoms, 
kurios rūpinasi musų tautos 
reikalais.

Nors lietuvių patriotų ra
ginimas yra visai teisingas, 
pilnai pamatuotas, bet niekas 
nenori klausyti jų kilnaus pa
tarimo ir jų balsas lieka bal
su šaukiančiu tyruose. Bet 
laikas butų patriotų naudingą 
ir labai praktišką patarimą 
užgirti ir tokiu budu tie tūk
stančiai dolerių, kurie paten
ka valdžiai, patektų lietuvy
bės reikalams. Tas duotų la 
bai didelę pagalbą kovojančiai 
tautai už savo laisvę ir liktų 
amžinas ir nemirtingas pa
minklas tiems, kurie tokį kil- 
nų reikalą atliko.

Miami liohniška* jaunimas

Nors .Miami mieste lietuviš
ko jaunimo nedaug, bot jau
nimas, rupesniu vyresniųjų 
buvo gražiai pi adė »es raikštis 
lietuviškoj*1 v* ik - or
gamzatoriuR p A 
‘.ame reikale iabai daug pasi
darbavo Jis buvo susitaręs 
su p Jazbutiene kad jaunimą 
pamokins tautinių šokių ir 
patsai nesigailėdamas laiko tą 
'alinimą subari k lodavo n su- 
Afždavo pratimams Po keleto 

gražių pasirodymų pasitran 
kus mokytojai Jazbuti* nei, si 
gražus darbas sunyko. B< 
SLA veikėjai nenuleido rank 
ir tikisi Miami lietuvių jauni 
mą suorganizuoti j atskirą S 
L. A. jaunimo kuopą.

Kaip kad maža širdis skii 
sto kraują ir I>er jį kunui rei

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo Kalba Pasakyta 
Washington*) Amerikos Lietuvių Draugijos Va
sario 16 d. Minėjime 1961 m. Vasario 12 Dieną

minimais brangi ir prasmingfi 
toji Uetuvos priskelimo dienu. 
Jos tauta ilgėjosi, dėl jos ken
tėjo, kovojo ir aukavusi 120 
metų. Ta data pradedant lie
tuvių tautos vergovė tapo 
šmėkla praeities. V asario 16 
Aktu, anot šių dienų jubiliato 
Kausto Kiršos, “vergovė iš 
gyvos dienos ištrinta” buvo.

Prisiminkime, bent prabė
gomis, tą Lietuvos prisikėlimo 
Aktą ir jo prasmę. Sekant 
vienbalsiu nutarimu jame, 
tarp kita, pareikšta:

“Lietuvos Taryba, kaip vie
nintele lietuvių tautos atsto- 
vybe, remdamosi pripažintąja 
tautu apsisprendimo teise ir 
lietuvių Vilniaus konferencijos 
nutarimu rugsėjo mėn. 12-28 
d. 1917 m. skelbia atstatanti 
n epriklausomą demokratiniais 
pagrindais sutvarkytą Lietu
vos valstybę su sostine Vil
niuje ir tą valstybę atskirianti 
nuo visu valstybiniu ryšiu, 
kurie yra buvę su kitomis 
valstybėmis. v

Drauge Lietuvos Taryba 
pareiškia, kad Lietuvos vals
tybės pamatus ir jos santy
kius su kitomis valstybėmis 
privalo galutinai nustatyti 
kiek galima greičiau sušauk
tas Steigiamasis Seimas, de
mokratiniu budu visų jos gy
ventojų išrinktas’’.

Suminėtame Akte iškilmin
gai pabrėžta eilė \ principų. Jie 
sudaro IJetuvos valstybes pa
grindą. Jie reikšmingi ir šian
dieną, kada siękiama Lietuvos 
suverenumo vykdymo atsta- 
tymo.

Pirmiausia, tame Akte pas
kelbta, kad vyriausia suvere
numo reiškėją yra lietuvių 
tauta. Taryba paskelbė tą 
Aktą, kaip vienintelė tautos 
atstovybė. Jis paskelbtas pa
siremiant tautų apsisprendi
mo teise ir Vilniaus konferen
cijos nutarimu. Tame Akte 
aiškiai pabrėžta, kad atstato
ma Uetuvos valstybė turi bū
ti demokratinė ir jos valdy- 
mosi forma nustatyta Steigia^ 
mojo Seimo.

Kai 1940 m. vasarą Raudo
noji Armija Lietuvą okupavo 
ir primetė jai komunistinę 
valdymosi formą, lietuvių tau
tos suverenumo principas bu
vo sulaužytas ir paneigtas. 
Maskva nepripažįsta tautos 
suverenumo. Tą teisę yra pa
sisavinusi komunistų partija. 
Nei viename komunistų valdo
mam krašte santvarka nebu
vo įkurta pačios tautos ap
sisprendimu, bet pliku smur
tu ir jėga. •

Dar nogime valstybė, kuri 
sava valia atsižadėtų įgimtų 
teisų bei laisvių ir jų vieton 
pasirinktų vergovės retežius. 
Lietuvos pavergimas Mas
kvos amžinoji gėda ir jos ne
išdildoma dėmė JAV Prezi
dentas savo Stato of the
Union kalboje suminėjo Rylų 
Europos tautų išlaisvinimo 
reikalą. Jis joje užsistojo lai
svės ir žmogaus teisių pager
bimo reikalą visur, o ypač 
R yt ų Europo je \ not A t st ovų 
Rūmų didžiumos lyderio, John 
W McCormack, vos prieš 
|)enkptą dienų padarytu pa
reiškimu: “Sovietų Sąjunga 
niekuomet neišdrįstų suteikti, 
“tarp kitų tautų ir Lietuvai 
slapto balsavimo teisę tarp 
tautinėj arba Jungtinių Tautų 
priežiūroj, kad nustačius jos 
valdymosi formi Komunistai 
žino, kad Rylų Europos tau
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Lincolnas pasakė, ka d ši
“sut eikia laisvę ne tik šio
k raš to žmonėms, bet viltį vi
sam pasauliui, visiems lai-

tos dauguma balsų atmestų 
bet kokio plauko komunizmą... 
“Esą, jei Kruščevas ir jo 
Kremliaus bendrai kitaip ma
no, kodėl neleisti toms tau* 
toms laisvai pasisakyti? Kam 
baidytis žmonių valios ?>Krem- 
lius neleidžia tautai pasisa
kyti dėl to, kad komunistinė
je santvarkoje nėra vietos 
žmogaus pagrindinėm laisvėm, 
o apsisprendimo laisvai ypa
tingai. Gi, anot Vaižgando, 
lietuviai: “Laisvė tai siela... 
Nėra laisves — nėra nei le
vynes, nėra Tėvynės — nebus 
nei Laisvės’.

Todėl, Lietuvos laisvės at
statymo kova yra kova dėl 
žmogaus apsisprendimo lais
vės, kova dėl Vakarų pasaulio 
žmogaus ir bendrai dėl tav.tų 
laisvės visur pasaulyje.

Pastebėtina, kad Vasario 
16-tos Aktu ne nauja valsty
bė* įkurta, kaip tai vyksta Af
rikoje musų dienų. Afrikos 
naujagimės tautos tik kolo
nializmą teprisimena. Gi, kai 
Lietuva kėlėsi, išrodė mums 
“lyg butų grįžęs amžius Ge
dimino”, nes praeityje buvo
me tauta nuo marių iki ma
rių. Mes prisiminėm laikus, 
kada lietuvis

“Europą nuo mongolų
Apgynė nuoga krutinę”.

(Aistis)
Tad, Lietuvos valstybingu

mo pradas ne naujas, o pa
remtas Lietuvos valstybes 
šimtmečių tradicija. Tas isto
rinis pradas atspindi ir Lietu
vos himne. Tai įrodymai, kad 
lietuvis laisvei gimęs. Maskva 
linksniuoja kolonializmą Af
rikos kontinente, bet ji akla 
tautų apsisprendimo teisei ir 
lietuvių tautos valiai savo pa
šonėje, Nemuno šalyje.

Vasario 16-tos Aktu Lietu
va atsipalaidojo nuo praeities 
valstybių ryšių. Tą suvereninį 
pradą patvirtino ir Steigiama
sis Seimas. Tai padaryta dėl 
to, kad numatyta buvo, kad 
atsiras pretendentų į Uetu
vos žemes, kurie panorės dik
tuoti mums santykių nustaty
mą su kitomis valstybėmis.

Sovietų Sąjunga bandė ir 
tebebando fariziejiškai patei
sint Lietuvos įjungimą. Tas 
jai niekad nepavyks. Lietu
vos atriamas įjungimas į So
vietų Sąjungą šiandien yra 
tapęs klasišku agresijos pa
vyzdžiu. Bet, Sovietų akys du
rnų nebijo. Jie siekia išgauti 
status quo pripažinimą ne tik 
iš kitų valstybių, jie jo sie
kia ir iš laisvojo pasaulio lie
tuvių. Jie tai daro prisidengę 
kultūrinio bendradarbiav i m o 
iškaba. Siam gundymui nepar 
sidavė tauta krašte, nes į ko
munistų eilęs įsijungusių lie
tuvių esama mažiau negu vie
nas nuošimtis Tam gundymui 
nepasiduos ir laisvieji lietu
viai.

Sovietų bandymas kalbėti 
lietuvių tautos vardu yra tik 
valios klastojimas Toji tiesa 
atspindi, tarp kita, ir Kerste- 
no kongresinės komisijos dar
buose

Sis minėjimas supuola ru 
Lincolno gimtadieniu. Laimin
gesnio supuolimo būti negali, 
nes jis žibintas kovos už lais
vą žmogų visur pasaulyje Jis 
nesą viltį pavergtam lietuviui 
ir stiprina laif^ąj) lietuvį ko 
voje už šviesesnį Lietuvos ry
tojų žvilgt eikime. bent pra
bėgomis. j jo nemirtingas idė
jas

JAV Deklaracijoj iškilmin

iams”. Kitom progom jis pa
reiškė: “mano noras, kad VI
SI žmonės VISUR butų lais
vi. Laisvė — paveldėjimai VI
SŲ žmonių, VISUOS kraš
tuos, VISUR (pasaulyje). Tie 
kurie paneigia laisvę kitiems, 
patys nėra jos verti”.

Tad, pasisemkime /kvėpimo 
kovoje už pavergto lietuvio 
išlaisvinimą ne tik iš savo 
garbingos praeities, bet ir iš 
šios dienos sukaktuvininko 
U ne oi n o.

Prezidentas Kennedy seka 
Lincolno pėdomis. Yra simbo
liška, kad Vasario 8 d. diplo
matinių misijų šefų Baltuose 
Bumuose priėmime, jis malo
nėjo atkreipti mano dėmesį į 
ten kabantį Lincolno portretą. 
Nenuostabu. Jis savo pirmoj 
kalboj inauguracijos metu pa
suko Lincolno keliu ir pasiūlė 
pagal Izaiją, “nuimti sunkų 
jungą... ir paleisti prispaus
tuosius į laisvę”. Užčiauptų 
lupų prispaustųjų lietuvių Tė
vynėje ir tremtyje vardu aš 
laikau pareiga pareikšti jam 
viešai gilų dėkingumą už pa
lankumą musų prispaustiem- 

.siems tautiečiams ir už tebe- 
tęsiamą Kremliaus okupacijos 
Lietuvos nepripažinimą.

Šiandien didelio noro turėjo 
ir pasižadėjo pas mus atsilan
kyti asmuo, kuris 1919 m. 
Velykų rytą, Kristaus ir Ue
tuvos prisikėlimo rytą, atvy
ko Lietuvon stebėti ir padė
ti prisikeliančiai nepriklauso
mam gyvenimui lietuvių tau
tai. Jis žinovas lietuvių tautos 
aspiracijų ir jos nepalaužia
mos valios būti laisva nepri- 

Į klausoma. Jis gyvas liudinin
kas ir Lietuvos - pažangos vi- 
sase srityse. Jis sekė skauda
ma širdimi ir Lietuvos sute
mų dienas. Mes labai apgailes
taujame jo iš Valstybės De
partamento šiomis dienomis 
iš aukštų pareigų pensijon 
išėjimą. Mums labai ir labai 

/malonu butų buvę turėti savo 
tarpe Pasekretoriaus Pava
duotoją. kurį laiką ėjusį ir 
Valstybės Sekretoriaus parei
gas, bei ponių Ix>y W. Hen
derson. Deja, jie sunegalavo 
ir negali šiandien būti su mu
mis. Mes apgailestaujame p. 
Henderson susirgimą ir linki
me jam greito pasveikimo. 
Mes dideliai įvertiname jo ir 
Ponios Hrnderson didelį pa
lankumą Lietuvai ir bendrai 
Pabaltijo tautoms.

Mums džiugu, kai ne lietu
vis pamilsta Uetuvą jos kan
čioje. Bid, reikalinga, kad ir 
lietuvių širdys plaktų ištver
mingai Tėvų Žemei. Lietuvių 
tauta savo kančia ir auka tos 
meilės su kaupu nusipelniusi. 
Vien pastarųjų dienų faktas, 
kad vyskupas Julijonas St epą- 
navičius ištremtas už atsika- 
mą į kunigus įšventinti komu
nistų agentus, šiurpu nukrato 
kiekvieną laisvę, o ypač reli
ginę* laisvę, mylintį žmogų# G 
TEMPORE. O MORES rome 
n as pasakytų.

Lietuvių tauta Už laisvą 
žmogų nešė daug aukos gė
lių. Šios šventės proga ryžki; 
mes atsil ygi n t i jai.

Ši šventė tebūnie musų re- 
dedikacijos diena lietuvių tau
tos aspiracijoms paremti. Pa
sirūkime daryti w<a, kas į 

! manoma, priartinti Lietuvos 
tikrosios laisvės bei nepri
klausomybės rytą ir 'paleng
vinti pavergto lietuvio kančią 
Anot kito šių metų garbingo 
sukaktuvininko dr J. Sauer- 
veino:

“Lietuva ant visados
tarn nelaimės, tarn bėdos .

DAINŲ ŠVENTĖ
t J V*1 ,gu rašyti apie d ainą pla-

•iaja prasme, tai j;ai reiktų
*įl y t * sti daug virtas ir laiko.
iainal yra toks kurin ys, kuris
tek jlauną, tiek Rrną nuteikia

dvasiniai ir sužadina jo tau
tinius jausmus. Su daina ber
nelis eina šieną piauti, žemėn 
arti ir laimės ieškųti Mergelė 
su daina eina Šieno grėbti, li
nelių rauti ir tyro vandenėlio 
nešti. Jaunikaitis joja |>as 
jaunąją su daina, o jaunoji 
jį sutinka su daina. Būdavo 
musų šaunus kareivėliai į žy
gį eidavo ir iš jo grįždavo dai
na apsišarvavę. Nėra to jo- 
buvio, ar tai šeimininio ar tai 
viešo, arba minėjimo, kuris 
nebūtų apvainikuotas daina. 
Dainos kūrėjai dainiai yra 
stebukladariai, kuriais tautos 
didžiuojasi ir jų kuriniais 
džiaugiasi.

Dainių turi visos tautos. 
Lietuvių tauta irgi turi. Se
novėj dainos nebuvo rašomos, 
lx*t Įiersiduodavo iš lupų j lu- 
j as. Pirmasis lietuviškai rašy
tai daina praskinė kelią Liu
das Rėza 1825 m. išleidęs pir
mą didelį lietuvišką dainyną. 
Kirk vėliau Ant. Vienožindis 
buvo paruošęs nedidelį dainų 
rinkinį, kurį kun. Žebrys 1894 
m. išleido. Broliai Juškevičiai 
vieną iš didžiausių rinkinių iš
leido 1881 m. Nemaža metų 
praėjo nuo 4ų dienų ir anų 
senųjų dainų-eilių kūrėjų: 
Višteliausko, Sakalausko, Sau- 
crveino, Maironio, Vaičaičio 
ir daug kitų jau nukeliavusių 
į amžinystę, kurie paliko išti
sas pines dainų, kurias šian
dieną lietuviai dainuoja visur.

Šiais metais Chicagoje lie
pos mėn. 2 dieną yra ruo
šiama II dainų šventė, nes 
pirmoji, gerai nusisekusi, bu
vo 1956 metais. Dainų šven
tei rengti yra sudarytas ko
mitetas, kurio prešakyje sto
vi žymus lietuvis ir nenuilsta
mas visuomenės darbuotojas 
prel. Albavičius. Ši IT dainų 
šventė bus pavadinta: “Ame-' 
rikos ir Kanados Dainų Šven
te, kuriai yra numatytos di
delės, erdvios patalpos: Inter
national Amphi Theatre, prie 
42 So. Halsted gatvės. Ši pa
talpa turi vien tik 14,000 kė
džių ir oro vėsinimo įrengi
mus. I dainų šventė irgi tose 
patalpose atsibuvo.

Iki šiol dainų šventės komi
tete yra užsiregistavę apie 
30 chorų su daugiau 1,000 
dainininkų iš įvairių JAV ir 
Kanados vietovių. Jiems jau 
išsiuntinėta repertuarai.

Chorams bus apmokama 
pusė kelionės išlaidų ir visi 
choristai bus aprūpinti nak- 
vinėmis. Norintieji chorai da
lyvauti dainų šventėj dar ir 
dabar laukiami užsiregistruo
ti. Ši dainų šventė daug kuo 
pasitarnaus musų tautai. Bus 
garsinama amerikiečių spau
doje, per radio ir televiziją. 
Yra )>a si žadėjęs dainų šventė
je dalyvauti ir žodį tarti Bal
tųjų Rūmų narys prezidento 
brolis teismų p-kas. Dar kas 
svarbu, kad bus pagerbti visi 
tie dainininkai, kurie yra cho
ruose išdainavę 25 metus. Įsi- 
dėmčtina, kad šioje dainų 
venteje dainininkų bus ir iš 

trečiosios kartos. Amerikoje 
ir Kanadoje gimusių.

Tai sekmos II lietuvių dainų 
šventei!

Pov. Dirkin.

Susivienijimo Lietuvių Ame 
riko’e nariai atliekamus pini
gus nuo kasdieninio pragyve

nt i JAV Bonus



Amerikos Lietuviu Veikla manas Harold D. Donohue, A 
Miliūną, kun J Jutkevičiua ir 
advokatas Petras Viščinis,

tai paplotu. Muziko Alberto 
Jodžionio du paruošti trimiti
ninkai — Johana Sunakaus-

Paskutinį kartą su velioniu dr. M. J. Viniku

Iš kaires j dešinę: SLA prezidentas P. P. Ihirgis, SLA 
a k tu a ras L. E. Goodfarb, velionis dr. M. J. Vinikas, ir Tėvy

nės redaktorius M. Leo Vasil.

V visas darbovietėje turėjo va
dovaujamą poziciją. Trys me
tai dabar, kai jis išėjo į pen
siją ir tvarkosi daugiausiai po 
savo gražius namus, kurie irgi 
netoli nuo jo buvusios darbo
vietės. Ponai Veisai užaugino 
keturius vaikus, du sūnūs ir 
dvi dukteris.-Vyriausias sūnūs 
Jonas, tarnaudamas U. ’S. 
kuriuomenėje sunkiai apsirgo 
ir iš tos ligos nebesikėlė. Dar 
pačioje jauny^tė’e jis nuėjo 
amžinybėn palikdamas savo 
mylimus tėvelius, seseris ir
brolį didžiausiame skausme ir 
nubudime. Antrasis sūnūs *
Stepas turi sukūręs savo šei
mą, taip pat ir duktė Sofija- 
Kitty, kuri su tėveliais tuose 
namuose gyvena. Duktė Ona 
su vyru Stasiu ir vaikais ap
sigyveno saulėtoje Floridoje 
gražiuose naujuose namuose, 
kuriuos dar ne taip seniai įsi
gijo. Stasys Keleris labai gsu 
bus vyras, jau spėjo ir nuosa-

Dr. M. J. Viniko Šeimos Padėka
Liudėdami dėl a. >a. M. J. Viniko, mano vyro ir vaikų tė

vo mirties, mes nesulaikėm gailių ašarų. ? Mes verkėm savo 
mylimo... Bet mes sustojome verkę tai valandėlei, kai velionis 
M. J. Vinikas susilaukė pagarbos iš savo bendradarbių ir tau
tiečių.

Paskutinio atsisveikinimo metu Lietuvos Generalinis Kon
sulas kalbėjo apie velionį nuoširdžiais žodžiais. SLA prezi
dentas P. P. Dargis pasakė kilnios nuotaikos poetinį žodį skir
tą jo atminimui. Sandaros prezidentas Stasys Gegužis savo 
ilgų metų bendradarbiui velioniui skyrė šiltą atsisveikinimo 
kalbą. Mes cįękingi visiems, kas pamiršo savo kasdieninius 
rūpesčius ir. atėjo pareikšti velioniui paskutinę pagarbą ir pa
reikšti paguodos žodį mums gedulo jausmais gyvenantiems. 
Mums labai gaila, kad negalime suminėti visų asmenų vardus, 
kurie dalyvavo M. J. Viniko laidotuvėse, nes jų skaičius buvo 
didelis, kadangi šiose liūdnose iškilmėse teikėsi dalyvauti ve
lionio asmenį ir jo darbus įvertinusieji žmonės iš Illinois, Mi
chigan. Pennsylvania, Connecticut, New York ir kt. valstijų. 
Mes Jums visiems sakome gilios padėkos žodį, jausdami Tam
stų visų užuojautą ir didžiuodamies visuotina pagarba išreikš
ta velioniui. . . ,

vą bizni Floridoje atidaryti. 
Dabartiniu metu ponai Veisai 
atostogauja pas dukrą ir žen
tą p. Kelerius. Ponas J. Veisas 
ir jo žmonelė yra susipratę 
lietuviai, ilgamečiai Susivieni
jimo nariai, lietuviškos spau
dos rėmėjai ir duosnųs vi
siems lietuviškiems reika
lams. Gegužės mėnesio 5 die
ną sueina 50 metų kai juodu 
sukurė šeimos židinį. Trys 
vaikai, penki anūkai ir šeši 
proanukai bei didelis būrys 
draugų džiaugiasi su gerbia
mais sukaktuvininkais ir linki 
jiems sulaukti dar daug, daug 
gražių, sveikų ir saulėtų me
telių.

Ryte L. Jįpingytė.

Worcester, Mass.

laisvės Varp
Av. Kazin 

mokyklos vai 
rių suvaidino 
vrrk Lietuva 
dino ir daina\

vedėjas.
ero parapijos 
učiai kelių sky- 
.aizdeli “Oi Ne- 
Jie puikiai vai- 

). ir jiems karš-

kaitė ir Vincas Lukošiūnas 
sugrojo “lunkas Obelims Žy
dėti” ir “Raudonos Višnios”

Skautai, vadovaujami Vlado 
Gedminto, pašoko Mikitą ir 
Sustą. Proklamacijas guber

natoruuts John A. Volpe ir 
miesto majoro Jamt^ D. Bra
in, perskaitė mokytoja Bronė 
K ved erai tė. \ -

drūto stulpo. I>ai jam būna 
lengva ilsėtis Dėdės Šamo ša
lyje-

l it i EVOJE SALSK) MENESIO 28 DIENA

PRANUI MANOMAIČIUI
mirus, jo sunui SI.A 308 kuopos nariui 

MYKOLUI MANOMAJČIUI 
reiškiame gilią užuojautą.

ŠIA 308 Kuopos Valdyba ir Nariai.

Telegramą prisiuntė atsto
vas Vytautas Pigaga, kuris 
yra valstijos pasiųstas į kitas 
valstijas, valstijos reikalais.- 
Vyčių choras, vedamas Vinco 
Burdulio, sudainavo kelias 
daineles, kurios visiems pati
ko, ką liudijo publikos karštas 
plojimas. Programai vadova
vo Juozas Glaviekas ir Sta
sys Wackell-Vaškelevičius. lai 
tiek suglaustoj formoj. Vieti
nė spauda plačiai rašė apie 
šiuos įvykius.

SLA Savaitine Atslcaita Išmokamų 
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI
K

Vasario 25, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos

Worcestėry sužinota apie 
dr. M. J. Viniko mirtį tik sek
madienio ryte per “Laisvės 
Varpo” vedamą programą.

Taigi nors pavėluotai wor- 
cesteriečiai reiškia gilią užuo
jautą žmogai poniai Vinikie- 
nei ir sunams tetekus vyro ir 
Tėvo, o lietuviškam gyveni
me tvirto šakoto ąžuolo ir

Naujai SLA sekretorei, po
niai Bronei Pivaronienei, hn- 

| kime guriausios sėkmės, svei- 
Į^atos ir ištvermės darbuotis 

didžiausioj lietuviškoj organi
zacijoj, o mes busime su ju
mis.

J. Krasinskas,

\ ilniaus konstrukcijos ki
šeniniai radijo aparatai. 
Vilniaus televizijos mazgų ga
mykla s u konst ru t a vo kišeninį 
radijo aparatą, kuriuo Vil
niaus stotį busią galima gir- 
dėti is' "toliausio LaetuVos 
kampelio. -- ta pati gamykla 
1962 meta’’» numato praduti 
gaminti lietuviškus televizijos 
operatus.

Atskirai norime pareikšti nuoširdžią padėką kun. P. Da
giui. Jis pagelbėjo mums ir paguodė mus visus, mane, mano 
sūnus, mano marčias ir visą šeimą. Jis pasirūpino įvykdyti 
velionio paskutinį troškimą, taip kaip velionio buvo pageidau
ta prieš mirtį pilnu tikslumu. Dr. M. J. Viniko visas gyveni
mas buvo skirtas Lietuvai,, ir jo didžiausias rūpestis buvo su 
visu širdies atsidavimu tarnauti savo tautai, kad pagerinti lie
tuvių būklę visokeriopai. Jis troško mirti taip, kaip jis gy
veno, Lietuvos patriotu.

Mes liūdime netekę jo, aš savo vyro, sūnūs — savo tėvo.
MRS. ONA VINIKAS IK SŪNUS.

New York, N. Y.
LANKfiSl REDAKCIJOJ

stė į namus, pasižadėdami vie
ni su kitais pasimatyti kitais 
metais. .

Šeštadienį, vasario 25 dieną 
Tėvynės redakcijoje ir centre 
lankėsi Bronius Elsbergas, Su
sivienijimo 302 kuopos finan
sų sekretorius iš Trenton, N. 
J. Jis drauge su žmona atvy
ko New Yorkan, tai ta proga 
aplankė ir savo organizacijos 
organo redakciją.

Priėmimas Baltų laisvės 
PATALPOSE

Lietuvos Generalis Konsu
latas ir Laisvės Komitetas va
sario 16 dienos yakare suren
gė priėmimą Baltų laisves l 
patalpose. 131 East 70-th St. I 
New Yorke. Dalyvavo nema
žas skaičius kviestųjų svečių 
ir viešnių, lietuvių ir kitatau
čių, įvairių valstybi 14 o 
kiti pareigūnai ir laikraštinin
kai.

Vaišes prasidėjo 5:30 va
landą ir tęsėsi iki 9 valandai. 
Dalyviai, tartujn • vienos šei
mos nariai, besi vaišindami 
tarp savęs kalbėjosi ir jaukioj j 
nuotaikoj laiką leido. Priėmi
mas praėjo gražioj nuotaikoj Į 
U' dalyviai patenkinti iš&isku-

Brooklyn, N. Y.
< —---------------

Lietuvių Spaudos Klubo su
sirinkimas kviečiamas sekma
dienį, kovo 5 dieną. 4 valandą 
}>o pietų Arlington svetainėje, 
385 Arlington Avenue, Brook- 
lyne. Nariai kviečiami daly
vauti šiame susirinkime.

Valdyba, •r

Pittsburgh, Pa.
Pp. Jonas ir Ona Veisai 
Minės 50 Metų Vedybų

Pp. Jonas ir Ona Veisai. 
abu kilę iš gražaus žemaičių 
krašto, netoli Tauragės, atvy
ko į šią ša b dar prieš pirmą
jį pasaulinę karą. Kadangi
Pitt.HbiirghaK buvo jų pasi-
rinktoji destinaci jn, ji e irgi
čia jsikurč pastoviam laikui.
Jaunas ir energingas tuomet i
Jonas \ eisas. susirado darbą
plieno įmonėje flubhanl & Co. |
Lawrenceville. Pa. ir išdirbo
toje J manėje 45 meti j per
pack utiniu uiu kėlu nrstus p. >

Pirmą Kartą Massachusetts 
Valtijos Kapitolioje

Vasario 8 dieną -valstijos 
seimelio atstovas Vytautas Pi- 
gaga pakvietė Vasario 16 ren
gimo pirmininką Juozą Sla
vicką, sekretorių Julių Svik- 
lą, koresp. J. Krasinską ir sš- 
vo tėvą Igyią Pigagą. Vykome 
atstovo seimelio nauju Fordo 
Beach Wagon — nauju keliū 
truko 55 minutes nuvažiuoti, 
kad būti 2-rą valandą, nes 
taip buvo sutarta su guberna
torium, Vytautas Pigaga, sei
melio atstovas, Leicester auk- 
štesnėsės mokyklos mokyto
ja, tik prieš pirmą valandą 
pasilįųosavo.

Kapitoliuje mus • pasitiko 
mano 5-to Wardo atstovas, 
jaunas, gražus vyrukas An
thony M. Burke. Visi nuvy
kom į gubernatoriaus John A. 
Volpe ofisą. Čionai mus ma
loniai pasveikino. Kada guber
natorius rašėsi po proklama
cija, mus aplinkui stovinčius 
nufotografavo porą kartų.

Vėliau V. Pigaga if A. Bur
ke, mus nuvedė į seimelio po
sėdžių salę. Kada prezidiumui 
pranešė apie atsilankymą lie
tuvių delegacijos, atstovai su
stoję karštai plojo.

Vadinasi, turėti saviškį to
kiose įstaigose, tai kaip tėvą 
namuose, turėtų būti visų pa- 
sodidžiavimu musų atstovu 
Vytautu Pigaga.

Grįžom pilni įspūdžių su 
proklamacija,

Vasario 19-tą dieną Lietu
vos Nepriklausomybės 43 me
tų sukakties minėjimas pui
kiai pavyko.

Vilniaus Aušros Vartų pa
rapijos svetainė buvo perpil
dyta, aukų Altui surinkta virš 
$1.200 Buvo paruoštas neži
nomojo kareivio antkapis, ant 
kurio 2 mergaitės uždėjo gėlių 
vainiką, už scenos Vyčių cho
ras. vedamas Vinco Burdulio, 
giedojo “Tėve Musų”, kuris 
labai gražiai išėjo, žmonės 
jaudinosi.

Prelatas Vasys pasakė įvo- 
kaciją, Lietuvių Karo Vėl era 
nai su vėliavomis, Būgnų ir 
Trimitų orkestras sugrojo 
himnus ir i>nrą turinių inii%i 
koa Kalba* parake, ken^n-^

KAZIMIERA KLIMAS, 3 kp., Linden, N. J., gimusi 
gegužės 4, 1904 m., Utenoj, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 21, 1952 m. M’rė sausio 28, 1961 
m. Velionės vyrui Mikui Klimui pomirtinės išmo
kėta --------------------------- - --------------------- $500.00.

KONSTANCIJA DRUNpILIENE, 42 kp., Grand Rap
ids, Mich., gimusi gruodžio 18, 1892 m., Daugintų 
kaime, Telšių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė rugsėjo 3, 1933 m. Mirė sausio 29, 1961 m. 
Velionės vyrui Walter Drungilui pomirtinės išmo-

* keta '_____________ ______________ i_________ 300.00
ANASTAZIJA SUBAČIENE, 56 kp., Penn, Pa., gimu

si balandžio 23, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugpiučio 2, 1914 m. Mirė lapkričio 10,
1960 m. Velionės dukteriai Anna Subačius po
mirtinės išmokėta ____________________ ______ 150JJO

JUOZAS RATYS, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 
gruodžio 8, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė birželio 8, 1924 m. Mirė- vasario 7, 1961 m. 
Velionio krikšto sunui Edward Joseph Buzza po
mirtinės išmokėta _____ _________________ 300.00

MATAS J. VINIKAS, 126 kp„ New York, N. Y., gi
męs liepos 5, 1884 m., Strazduose, Rudaminos 
par., Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 14, 1926 m. Mirė vasario 8,
1961 m] Velionio žmonai Anna Vinikas pomirti
nės išmokėta -----____________________ 1_____ 300.00

JQNAS NAUSĖDA, 183 kp., Hart, Mich., gimęs rug
sėjo 15, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 8, 1929 m. Mirė sausio 23, 1961 m. Ve
lionio broliui Juozapui Nausėdai pomirtinės išmo
kėta _______________________________ _ 300.00

ANTANAS KAUNAS, 290 kp., St. Clair, Pa., gimęs - 
rugpiučio 20, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 19, 1927 m. Mirė sausio 10, 1961 
m. Velionio žmonai Marijonai- Kaunienei -pomirti
nės išmokėta ___________________________ 351.00

Viso______________________________________ $2,201.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____________ $25,543.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A. SUBACIENfi, 56 kp., Penn. Pa., sirgo 4 savaites 5 dienas _______ ?45.75
S. JACKEVIČIUS, 101 kp., Paterson, N. J., sirgo 4 sav. 6 d. ______ 31.25
T. ŽILINSKAS. 126-pav. kp., New York. N. Y., sirgo 3 savaites___ 180.00
O. AUDĖNAS. 126 kp., New York, N. Y., sirgo 12 savaičių _______  109.75
D. BERBYI^AS. 144 kp., Saginaw, Mich., sirgo 6 savaites __________ 50.27
P. RAE-ULSKAS, 166 kp., Simpson. Pa., sirgo 6 savaites __________ 26.00

Viso ___ _____________________________ _______________________ $453.02
Nuo pradžios 5ių metų bendrai viso __________________________ •__ $2,680.94

x B. PIVARONAS,
SI^A Sekretorė.

VELYKOS ARTĖJA
Siųsti Velykoms dovanų siuntinį draugams ir 

giminėms j visas USSR dalis 
yra lengva ir patikima per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(Licensed hy Intourist)

Cosmos turi daug metų patyrimą ir tūkstančius 
patenkintų klientų

Pristatymas garantuotas. Siuntinys apdraustas, 
jas nieko nemoka. Papildomų informacijų rašyk 
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j Matthew P. Ballas
I BIELIAUSKASt II
5 Fl NERAL HOME
I AL. baltr:tn*as-balton
| Reikalų vedėjas <,

I 660 Grand Street " 
Brooklyn, N. Y.

I NOTARY PUBLIC J J

SHALINS
(Shalinskas) ;

FUNERAL HOME •
84-02 Jamaica Ave. |

(at Forest Parkway Station) I 

• Woodhaven 21, N. Y. |
Suteikiam garbingas laidotu
ves., Kopėčias suteikiam ne- |

mokamai visose dalyse .
miesto. '

; Laidotuvių Direktoriai: :
; F. W. SHALINS IR :

J. B SHAUNS
TeE Virginia 7-4499

HITLERIS IR MUSSOLINI
“Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo:

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini- santykiai su Hitleriu.

2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dalj Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
sugrąžinti į tikrųjų lietuvių

Prisiuntę $1 gaus visus 
straipsniais. Prisiuntę $5 
numerius veltui. RaJyti;

tarpą.

“numerius su šiais ir kitais įdomiais 
metinės prenumeratos gaus šiuos

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, III.

i
Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik

raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA j

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuLse kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios I 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. '

PRENUMERATA: metams visur 6 dol . visose Anierfkose
5.50, Kanadoje -- 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis i 

pusmečiais. ketvirtimie ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKI*: "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 

bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. |

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETI VA“.

I
M> < >-«■»■< ><■« < > <>«■

ISRJO NAUJA KMYC.A I |

AMERIKOS JDOMYBĖS , I

Paradyta 8. MKIIEI/IONO važiuojant pažiūrėti Amerikos |

JOJE APRAŠOMA: ’ I

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifillo: Dar- ▲ 
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra”; įspūdžiai 1 
11 Kalifornijos: Raudonmedžių imperija: -a pi e Hollywoodb žvaigž
des; Kaio lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirt ids Klonis;

Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- L 
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai ii 
Meksikos, Bulių k»va; Paa mormonus: jų tikyba, praeitis ir i

dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystes šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostab-pi požemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių .

Ir daug, daug kitu Iflomyhlq! Su gražiais pavelkalala ▲

I}iai«akiuairms knjgą tuoj pat paaiunAiame. Kaina tik 75 centai

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu.

“KELEIVIS“ |636 FjuJ Broadway So. Boston 27, Mass. i

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

NAUJIENOS
geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
turi savo keres po n dr 
Amerikos lietuvių kol< 
bei Pietų Amerikos v 
spausdina vėliausias, 
žinąs iš lietuvių ir kil 
spausdina svarbiausiu! 
liečiančius straipsnius 
skyriuje leidžia vtsien 
prenumerata yra tokia 
melams, $6 00 — puse 
$14 00 metams, $7 00 
$13 00 metams, $7.00 
gausite., jei pasiusite 
tokiu adresu:

ntus kiekvienoje didesnėje 
unijoje ir įvairiose Europos 
alstybėsc.
tiksliausia-* ir įdomiausias 
ų tautų gyvenimo.

i lietuvių gyvenimo reikalus 
ir "Kritikos bei polemikos” 

is pareikšti savo nuomonę.
JAV ir Kanadoje $11.00 
metų. Kitose valstybėse - 
pusei metų. Chicagoje — 
pusei metų
čekj arba money Orderj

1 739 South Haktcd Street. Chicago 8, IIIiočim




